中国教师发展基金会

中国教育装备行业协会

[image: image1.png]

               教师基金会函〔2017〕21号

关于举办首届

“全国中小学教师读写比赛”公益活动的通知

各省、自治区、直辖市教育（教师）基金会，教育装备中心（教育装备行业协会）、各地有关教研室：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于倡导和开展全民阅读活动的重要部署，大力开展中华优秀传统文化教育，推进全民阅读“进学校”，让阅读成为师生最日常的生活方式，进而推动书香校园的形成，在已经举办的十八届华人少年作文比赛基础上，中国教师发展基金会、中国教育装备行业协会决定从2017年开始举办以“阅读国学经典 传承中华文明”为主题的全国中小学教师读写比赛公益活动，搭建教师读写随笔发表平台，推进教师喜读乐写习惯的养成，从而打造一支中华优秀传统文化教育骨干队伍。现将首届全国中小学教师读写比赛活动相关要求通知如下：
一、 活动主题

阅读国学经典，传承中华文明。

二、参赛对象

全国中小学教师

三、作品要求

1、符合主题，弘扬时代主旋律；

2、有独立思考和深切体会；

3、原创不得抄袭；

4、字数800-1000字。

四、 参赛方式

全国中小学教师读写比赛公益活动官网（www.1duxie.com）  作为唯一报名参赛平台，参赛教师通过阅读国学经典书刊，书写读后感或读书随笔进行参赛，作品以图片方式、word 文件方式或 PDF 文件方式提交到活动官方网站。

五、首届活动安排

首届“全国中小学教师读写比赛”启动仪式于2017年8月10日—8月11日在陕西韩城市由韩城市人民政府承办。首届活动主要分四个阶段进行。

（一）宣传动员

2017 年 8 月，通过逐级转发活动通知、依托华人少年作文比赛组委会、比赛活动官网和微信公众号等途径将比赛通知发至相关中小学校。

（二）组织读写

2017 年9月，由相关中小学校组织教师开展各项读书交流活动，鼓励老师书写读后感或读书随笔，参赛教师将作品可直接上传至比赛官方网站 www.1duxie.com。

（三）稿件评审

1、2017年9月-2018年6月，委托全国各相关区县教研室组成区县评委，及时对本区县所辖区域内参赛教师提交的所有作品进行初评。

2、2018年7月，全国评委会对入围作品进行终评，最终评选出特等奖5名，一等奖50名和二等奖若干名。

（四）成果展示

1、《中国教师报》将公布初评和终评获奖名单。初评优秀作品可视情况刊登在中国期刊协会推荐的15个教师类杂志上（详见附件）。终评获奖作品将由人民教育出版社结集出版，免费赠予获奖教师。

2、主办方将于2018年8月中旬举办“首届全国中小学教师读写比赛颁奖典礼暨第二届全国中小学教师读写比赛公益活动启动仪式”，对获奖教师进行表彰，并组织相关交流展示活动。

六、 组织机构、评委会及组委会

（一）组织机构
学术指导单位：

中国教育学会

主办单位：

中国教师发展基金会

中国教育装备行业协会

承办单位：

华人少年作文比赛组委会

中国教育装备行业协会学校图书装备分会

协办单位：

中国期刊协会

中国教师报

（二）组委会
组委会主任：

柳  斌（教育部原总督学、国家教委原副主任，中国教育学会顾问）

组委会副主任：

陈希原（中国教师发展基金会秘书长）

王  富（教育部关工委常务副主任、中国教育装备行业协会会长）

罗辰生（著名作家、华人少年作文大赛创始秘书长）

组委会秘书长：

马建华（中国教育学会副秘书长）

（三）评委会

评委会主任：

朱永新（民进中央副主席、第十二届全国政协常委、副秘书长）

评委会委员：

孙霄兵（国家督学、中国教育发展战略学会执行会长）

吕同舟（教育部语言文字应用研究所副所长）

雷振海（中国教育报刊社副社长、《中国教师报》总编辑）

杨春茂（中国教育学会监事长）

王旭明（教育部原新闻发言人、语文出版社原社长）

李镇西（著名教育专家、新教育研究院副院长）

王泉根 （北京师范大学教授、博士生导师）

徐  雁（南京大学教授）

王  林（著名语文教育专家）

李学斌（上海师范大学教授、中国作家协会会员）

常汝吉（中国教育装备行业协会学校图书装备分会理事长）

七、活动要求

（一）公益性。全国中小学教师读写比赛是一项纯公益性活动，所有组织、评审和奖励经费均由北京学友园中少报刊发行有限责任公司向中国教师发展基金会捐赠支持。

（二）普及性。发挥社会各界力量，让更多的中小学教师参加。

（三）激励性。获奖教师将获得主办单位证书和中国教师发展基金会奖励的电子商城购书现金券（特等奖每人1000元，一等奖每人500元，二等奖每人300元）。

另，全国中小学教师读写比赛所有参赛作品一律不退还，请参赛者自留底稿；主办方享有参赛作品出版、展览和发表的权利。如有抄袭等侵害他人版权行为的由参赛者责任自负。

八、联系方式

中国教师发展基金会  联系人：韩群、马福如；

联系电话：010-66092246、66092126

活动官方网站：www.1duxie.com

联系地址： 北京市大兴区柳林路南学友园大厦华人少年作文比赛组委会国内赛区办公室

联系人：赵  靖   李连英

邮政编码：102600

联系电话：010-56208653、18610132673

[image: image2.png]

E-mail：duxiedasai@sina.com
中国教师发展基金会         中国教育装备行业协会

                        2017年8月7日

	序号
	期刊名称
	主办单位

	1
	教育研究与实验
	华中师范大学

	2
	中小学校长
	国家教育行政学院

	3
	中小学管理
	北京教育学院

	4
	中国德育
	中国教育科学研究院

	5
	基础教育课程
	教育部基础教育课程教材发展中心

	6
	中国教育技术装备
	中国教育装备行业协会

	7
	小学教学研究
	江西教育出版社有限责任公司

	8
	现代中小学教育
	东北师范大学

	9
	中国考试
	教育部考试中心

	10
	读与写
	四川省南充市文化教育交流中心

	11
	小学语文
	人民教育出版社有限公司

	12
	中学语文
	湖北大学文学院

	13
	小学语文教与学
	中国人民大学

	14
	中学语文教与学
	中国人民大学

	15
	教育·读写生活
	山西出版传媒集团

附件：刊登“全国中小学教师读写比赛”优秀作品的期刊名单
7